Istituto per la storia della resistenza e della societa
isral contemporanea in Provincia di Alessandria
“Carlo Gilardenghi”

DELIBERAZIONE DELI’ASSEMBLEA CONSORTILE

N. 7 del 15 dicembre 2021

OGGETTO: art. 5 Convenzione 1stitutiva Isral: ricognizione degli Enti aderenti al Consorzio.

L’anno duemilaventuno, il giorno 15, del mese di dicembre, alle ore 17.00, in modalita a distanza, si
¢ riunita in sessione ordinaria, previa regolare convocazione, 1’Assemblea consortile dell’Istituto
per la Storia della Resistenza e della Societa Contemporanea in Provincia di Alessandria.

All’appello risultano presenti ed assenti i rappresentanti degli Enti sotto indicati:

Enti Consortili Assenti Presenti
Provincia di Alessandria X
Comune di Alessandria X
Comune di Acqui Terme X

Comune di Alice Bel Colle
Comune di Arquata Scrivia
Comune di Basaluzzo

Comune di Belforte

Comune di Bosco Marengo
Comune di Bosio

Comune di Cabella Ligure
Comune di Camagna Monferrato
Comune di Capriata d’Orba
Comune di Casale Monferrato
Comune di Cassine

Comune di Castellazzo Bormida
Comune di Castelletto d’Orba
Comune di Castelnuovo Scrivia
Comune di Cremolino

Comune di Felizzano

Comune di Frassineto Po
Comune di Fresonara

Comune di Frugarolo

Comune di Gamalero

Comune di Garbagna

Comune di Giarole

Comune di Gremiasco

Comune di Lerma

i i T o T e T o T T T e e e e e e e e e i



Comune di Masio

Comune di Molare
Comune di Moncestino
Comune di Montaldeo
Comune di Mornese
Comune di Novi Ligure
Comune di Occimiano
Comune di Orsara Bormida
Comune di Ovada

Comune di Parodi Ligure
Comune di Pasturana
Comune di Pecetto di Valenza X
Comune di Pietra Marazzi
Comune di Pontecurone
Comune di Ponzone

Comune di Pozzolo Formigaro
Comune di Predosa X
Comune di Quattordio
Comune di Rivalta Bormida
Comune di Rocca Grimalda
Comune di Rocchetta Ligure
Comune di Sale X
Comune di San Cristoforo
Comune di San Salvatore X
Comune di San Sebastiano Curone
Comune di Serravalle Scrivia
Comune di Silvano d’Orba
Comune di Solero

Comune di Tagliolo Monferrato
Comune di Tortona

Comune di Trisobbio

Comune di Valenza X
Comune di Viguzzolo
Comune di Volpedo
Comune di Voltaggio X
Unione Montana Suol D'Aleramo X

oot e e L I I

Ppd

Pl

e ol =~

el

Presiede 1’adunanza Gianfranco Baldi, Presidente della Provincia di Alessandria.

Partecipano alla seduta, senza diritto di voto:
il Presidente del Consiglio di Amministrazione, Arch. Mariano Giacomo Santaniello;
il Direttore dell’Istituto, Prof. Luciana Ziruolo;
il Segretario Consortile, Dott. Gian Alfredo De Regibus;
la Responsabile finanziaria, Dott.ssa Donatella Gennaro.

Svolge le funzioni di segretario verbalizzante il Segretario Consortile dell'Isral, Dott. Gian Alfredo
De Regibus



IL PRESIDENTE DELI’ASSEMBLEA

verifica che i rappresentati degli Enti intervenuti rappresentino almeno la meta delle quote di parte-
cipazione al Consorzio, quindi dichiara legalmente costituita la seduta ai sensi dell’art. 10, comma

6, dello Statuto.

I’ASSEMBLEA CONSORTILE

Preso atto di quanto previsto all'Art. 4, comma 5, dello Statuto dell'Isral, che testualmente recita:
“L'Assemblea Consortile procede annualmente con propria deliberazione alla ricognizione degli
Enti nella sessione di approvazione del rendiconto della gestione. Le modifiche nella composizione
dell'elenco degli Enti aderenti non comportano modifiche statutarie ma hanno effetti soltanto sul
riparto delle quote di partecipazione al Consorzio. La deliberazione ricognitiva di cui al primo
periodo del comma & trasmessa a tutti gli Enti associati per l'opportuna presa d'atto.”

Preso atto di quanto previsto all'Art. 9, comma J, della Convenzione dell'lsral che testualmente
recita, tra le competenze dell'Assemblea; “La determinazione della entitd delle quote di
partecipazione al Consorzio ¢ la rettifica delle quote di partecipazione o carature per la modifica del
numero degli aderenti”;

Considerata la deliberazione dell'Assemblea Consortile n. 6 del 15 dicembre 2021 ad oggetto
“Recesso del Comune di Moncestino™;

VISTI:
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;
- lo Statuto Consortile,

ACQUISITI, sulla proposta di deliberazione:

- il parere favorevole espresso del Segretario Generale, ai sensi dello Statuto vigente

- il parere di regolarita contabile ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n. 267 del 2000, da
parte del Responsabile del Servizio Finanziario:

DELIBERA

1. di dare atto che, a seguito della volonta di recedere dal Consorzio a far data dal 1 gennaio
2022 manifestata dal Comune di Moncestino, ai sensi dell'art. 4 della Convenzione, la
composizione dell'Assemblea Consortile risulta essere come specificato nell'allegato sub. A
parte integrante della presente deliberazione;

Parere favorevole di regolarita amministrativa ai sensi art. 49 del decreto legislativo n. 267 del
2000, per quanto di competenza.




Allegato sub. A
Ricognizione degli Enti aderenti al Consorzio — anno 2022

Abitanti ( 2021 ISTAT)  Quota 2022 %

Comune

ALESSANDRIA Provincia 427.229 37,26730234
ALESSANDRIA Comune 89.411 15,59869189
ACQUI TERME 20.054 3,498631793
ALICE BEL COLLE 774 0,305305956
ARQUATA SCRIVIA 6.068 1,058626594
BASALUZZO 2.071 0,305305956
BELFORTE MONFERRATO 505 0,305305956
BOSCO MARENGO 2.531 0,441559642
BOSIO 1.240 0,305305956
CABELLA LIGURE 533 0,305305956
CAMAGNA MONFERRATO 510 0,305305956
CAPRIATA D'ORBA 1.926 0,305305956
CASALE MONFERRATO 34.812 6,073320534
CASSINE 3.048 0,531755745
CASTELLAZZ0O BORMIDA 4.566 0,796586854
CASTELLETTO D'ORBA 2.096 0,305305956
CASTELNUOVO SCRIVIA 5414 0,944529397
CREMOLINO 1.062 0,305305956
FELIZZANO 2.421 0,422368982
FRASSINETO PO 1.471 0,305305956
FRESONARA 704 0,305305956
FRUGAROLO 2.012 0,305305956
GAMALERO 847 0,305305956
GARBAGNA 707 0,305305956
GIAROLE 720 0,305305956
GREMIASCO 344 0,305305956
LERMA 873 0,305305956
MASIO 1.465 0,305305956
MOLARE 2.269 0,395850979
MONTALDEO 291 0,261690819

MORNESE 726 0,305305956



NOVI LIGURE
OCCIMIANO

ORSARA BORMIDA
OVADA

PARODI LIGURE
PASTURANA

PECETTO DI VALENZA
PIETRA MARAZZI
PONTECURONE
PONZONE

POZZOLO FORMIGARO
PREDOSA
QUATTORDIO

RIVALTA BORMIDA
ROCCA GRIMALDA
ROCCHETTA LIGURE
SALE

SAN CRISTOFORO

SAN SALVATORE MONFERRATO
SAN SEBASTIANO CURONE

SERRAVALLE SCRIVIA
SILVANO D'ORBA
SOLERO

TAGLIOLO MONFERRATO

TORTONA
TRISOBBIO
VALENZA
VIGUZZOLO
VOLPEDO
VOLTAGGIO

UNIONE MONTANA SUOL

ALERAMO
totale

27.682
1.367
424
11.685
710
1.256
1.233
900
3.850
1.071
4.910
2,092
1.668
1.417
1.495
210
4.121
607
4.449
591
6.322
2.056
1.660
1.606
25.986
671
19.671
3.209
1.212
129

6.102
759920

4,829416839
0,305305956
0,305305956
2,038571482
0,305305956
0,305305956
0,305305956
0,305305956
0,671673103
0,305305956
0,856601282
0,305305956
0,305305956
0,305305956
0,305305956
0,261690819
0,718951911
0,305305956
0,77617497

0,305305956
1,102939573
0,305305956
0,305305956
0,305305956
4,533531753
0,305305956
3,431813404
0,559843893
0,305305956
0,305305956

1,064558253
100



Letto, approvato e sottoseritto
Alessandria, i 15 dicembre 2021

ANSORTILE
De Regibus

— 1306ENZ2022

Divenuto esecutivo ai sensi di legge in data

1. SEGRETARIO CONSORTILE

Copia conforme all’originale per uso amministrativo
Alessandria, i

1L SEGRETARIO CONSORTILE




