



DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA CONSORTILE

N. 7 del 15 dicembre 2021

OGGETTO: art. 5 Convenzione istitutiva Isral: ricognizione degli Enti aderenti al Consorzio.

L'anno duemilaventuno, il giorno 15, del mese di dicembre, alle ore 17.00, in modalità a distanza, si è riunita in sessione ordinaria, previa regolare convocazione, l'Assemblea consortile dell'Istituto per la Storia della Resistenza e della Società Contemporanea in Provincia di Alessandria.

All'appello risultano presenti ed assenti i rappresentanti degli Enti sotto indicati:

Enti Consortili	Assenti	Presenti
Provincia di Alessandria		X
Comune di Alessandria		X
Comune di Acqui Terme		X
Comune di Alice Bel Colle	X	
Comune di Arquata Scrivia	X	
Comune di Basaluzzo	X	
Comune di Belforte	X	
Comune di Bosco Marengo	X	
Comune di Bosio	X	
Comune di Cabella Ligure	X	
Comune di Camagna Monferrato	X	
Comune di Capriata d'Orba	X	
Comune di Casale Monferrato	X	
Comune di Cassine	X	
Comune di Castellazzo Bormida	X	
Comune di Castelletto d'Orba	X	
Comune di Castelnuovo Scrivia	X	
Comune di Cremolino	X	
Comune di Felizzano	X	
Comune di Frassinetto Po	X	
Comune di Fresonara	X	
Comune di Frugarolo	X	
Comune di Gamalero	X	
Comune di Garbagna	X	
Comune di Giarole	X	
Comune di Gremiasco	X	
Comune di Lerma	X	

Comune di Masio	X
Comune di Molare	X
Comune di Moncestino	X
Comune di Montaldeo	X
Comune di Mornese	X
Comune di Novi Ligure	X
Comune di Occimiano	X
Comune di Orsara Bormida	X
Comune di Ovada	X
Comune di Parodi Ligure	X
Comune di Pasturana	X
Comune di Pecetto di Valenza	X
Comune di Pietra Marazzi	X
Comune di Pontecurone	X
Comune di Ponzone	X
Comune di Pozzolo Formigaro	X
Comune di Predosa	X
Comune di Quattordio	X
Comune di Rivalta Bormida	X
Comune di Rocca Grimalda	X
Comune di Rocchetta Ligure	X
Comune di Sale	X
Comune di San Cristoforo	X
Comune di San Salvatore	X
Comune di San Sebastiano Curone	X
Comune di Serravalle Scrivia	X
Comune di Silvano d'Orba	X
Comune di Solero	X
Comune di Tagliolo Monferrato	X
Comune di Tortona	X
Comune di Trisobbio	X
Comune di Valenza	X
Comune di Viguzzolo	X
Comune di Volpedo	X
Comune di Voltaggio	X
Unione Montana Suol D'Aleramo	X

Presiede l'adunanza Gianfranco Baldi, Presidente della Provincia di Alessandria.

Partecipano alla seduta, senza diritto di voto:

- il Presidente del Consiglio di Amministrazione, Arch. Mariano Giacomo Santaniello;
- il Direttore dell'Istituto, Prof. Luciana Ziruolo;
- il Segretario Consortile, Dott. Gian Alfredo De Regibus;
- la Responsabile finanziaria, Dott.ssa Donatella Gennaro.

Svolge le funzioni di segretario verbalizzante il Segretario Consortile dell'Isral, Dott. Gian Alfredo De Regibus

IL PRESIDENTE DELL'ASSEMBLEA

verifica che i rappresentati degli Enti intervenuti rappresentino almeno la metà delle quote di partecipazione al Consorzio, quindi dichiara legalmente costituita la seduta ai sensi dell'art. 10, comma 6, dello Statuto.

L'ASSEMBLEA CONSORTILE

Preso atto di quanto previsto all'Art. 4, comma 5, dello Statuto dell'Isral, che testualmente recita: "L'Assemblea Consortile procede annualmente con propria deliberazione alla ricognizione degli Enti nella sessione di approvazione del rendiconto della gestione. Le modifiche nella composizione dell'elenco degli Enti aderenti non comportano modifiche statutarie ma hanno effetti soltanto sul riparto delle quote di partecipazione al Consorzio. La deliberazione ricognitiva di cui al primo periodo del comma è trasmessa a tutti gli Enti associati per l'opportuna presa d'atto."

Preso atto di quanto previsto all'Art. 9, comma 1, della Convenzione dell'Isral che testualmente recita, tra le competenze dell'Assemblea: "La determinazione della entità delle quote di partecipazione al Consorzio e la rettifica delle quote di partecipazione o carature per la modifica del numero degli aderenti";

Considerata la deliberazione dell'Assemblea Consortile n. 6 del 15 dicembre 2021 ad oggetto "Recesso del Comune di Moncestino";

VISTI:

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;
- lo Statuto Consortile,

ACQUISITI, sulla proposta di deliberazione:

- il parere favorevole espresso del Segretario Generale, ai sensi dello Statuto vigente
- il parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 del decreto legislativo n. 267 del 2000, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;

DELIBERA

1. di dare atto che, a seguito della volontà di recedere dal Consorzio a far data dal 1 gennaio 2022 manifestata dal Comune di Moncestino, ai sensi dell'art. 4 della Convenzione, la composizione dell'Assemblea Consortile risulta essere come specificato nell'allegato sub. A parte integrante della presente deliberazione;

Parere favorevole di regolarità amministrativa ai sensi art. 49 del decreto legislativo n. 267 del 2000, per quanto di competenza.

Il Responsabile di Servizio
Dott. Gian Alfredo De Regibus



Allegato sub. A
Riconizzazione degli Enti aderenti al Consorzio – anno 2022

Comune	Abitanti (2021 ISTAT)	Quota 2022 %
ALESSANDRIA Provincia	427.229	37,26730234
ALESSANDRIA Comune	89.411	15,59869189
ACQUI TERME	20.054	3,498631793
ALICE BEL COLLE	774	0,305305956
ARQUATA SCRIVIA	6.068	1,058626594
BASALUZZO	2.071	0,305305956
BELFORTE MONFERRATO	505	0,305305956
BOSCO MARENGO	2.531	0,441559642
BOSIO	1.240	0,305305956
CABELLA LIGURE	533	0,305305956
CAMAGNA MONFERRATO	510	0,305305956
CAPRIATA D'ORBA	1.926	0,305305956
CASALE MONFERRATO	34.812	6,073320534
CASSINE	3.048	0,531755745
CASTELLAZZO BORMIDA	4.566	0,796586854
CASTELLETTO D'ORBA	2.096	0,305305956
CASTELNUOVO SCRIVIA	5.414	0,944529397
CREMOLINO	1.062	0,305305956
FELIZZANO	2.421	0,422368982
FRASSINETO PO	1.471	0,305305956
FRESONARA	704	0,305305956
FRUGAROLO	2.012	0,305305956
GAMALERO	847	0,305305956
GARBAGNA	707	0,305305956
GIAROLE	720	0,305305956
GREMIASCO	344	0,305305956
LERMA	873	0,305305956
MASIO	1.465	0,305305956
MOLARE	2.269	0,395850979
MONTALDEO	291	0,261690819
MORNESE	726	0,305305956

NOVI LIGURE	27.682	4,829416839
OCCIMIANO	1.367	0,305305956
ORSARA BORMIDA	424	0,305305956
OVADA	11.685	2,038571482
PARODI LIGURE	710	0,305305956
PASTURANA	1.256	0,305305956
PECETTO DI VALENZA	1.233	0,305305956
PIETRA MARAZZI	900	0,305305956
PONTECURONE	3.850	0,671673103
PONZONE	1.071	0,305305956
POZZOLO FORMIGARO	4.910	0,856601282
PREDOSA	2.092	0,305305956
QUATTORDIO	1.668	0,305305956
RIVALTA BORMIDA	1.417	0,305305956
ROCCA GRIMALDA	1.495	0,305305956
ROCCHETTA LIGURE	210	0,261690819
SALE	4.121	0,718951911
SAN CRISTOFORO	607	0,305305956
SAN SALVATORE MONFERRATO	4.449	0,77617497
SAN SEBASTIANO CURONE	591	0,305305956
SERRAVALLE SCRIVIA	6.322	1,102939573
SILVANO D'ORBA	2.056	0,305305956
SOLERO	1.660	0,305305956
TAGLIOLO MONFERRATO	1.606	0,305305956
TORTONA	25.986	4,533531753
TRISOBBIO	671	0,305305956
VALENZA	19.671	3,431813404
VIGUZZOLO	3.209	0,559843893
VOLPEDO	1.212	0,305305956
VOLTAGGIO	759	0,305305956
UNIONE MONTANA SUOL ALERAMO	6.102	1,064558253
totale	759920	100

Letto, approvato e sottoscritto
Alessandria, li 15 dicembre 2021

IL PRESIDENTE
Sig. Gianfranco Baldi



IL SEGRETARIO CONSORTILE
Dott. Gian Alfredo De Regibus



Il presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio dell'Ente per gg. 15 consecutivi decorrenti dal

13 GEN. 2022

IL SEGRETARIO CONSORTILE
Dott. Gian Alfredo De Regibus



Divenuto esecutivo ai sensi di legge in data _____

IL SEGRETARIO CONSORTILE

Copia conforme all'originale per uso amministrativo
Alessandria, li

IL SEGRETARIO CONSORTILE